
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
e demais profissionais da imprensa ao Estádio Olímpico Edgard 
Proença;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar o acesso de 
dirigentes dos Clubes de Futebol ao Estádio Olímpico Edgard 
Proença;
CONSIDERANDO a reunião entre esta Secretaria e a Associação 
dos Cronistas e Locutores Esportivos do Pará;
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º. As cabines de imprensa serão de uso exclusivo dos 
profissionais previamente credenciados e limitados aos seguintes 
quantitativos:
I.      Emissoras de rádio: 03 (três) profissionais;
II.    Emissoras de televisão que estejam cobrindo o evento: 04 
(quatro) profissionais;
III.   Emissoras de televisão que estejam transmitindo ao vivo o 
evento: 06 (seis) profissionais.
Art. 2º. A cobertura jornalística e a transmissão ao vivo do evento 
na área do gramado será realizada por profissionais previamente 
credenciados e limitados aos seguintes quantitativos:
I.      Emissoras de rádio: 05 (cinco) profissionais;
II.    Emissoras de televisão que estejam cobrindo o evento: 03 
(três) profissionais;
III.   Emissoras de televisão que estejam transmitindo ao vivo o 
evento: 15 (quinze) profissionais;
IV.  Portal de Notícias: 01 (um) profissional;
V.    Imprensa escrita: 02 (dois) profissionais.
Parágrafo Primeiro. Não será permitido o acesso de qualquer 
profissional da imprensa no interior do campo de jogo.
Parágrafo Segundo. O profissional que invadir o campo de 
jogo ficará impedido de se credenciar para os demais eventos 
esportivos por um período de 06 (seis) meses.
Art. 3º. A Cabine n° 07 será destinada aos demais profissionais 
da imprensa escrita previamente credenciados e limitados ao 
quantitativo de 01 (um) profissional por órgão de comunicação.
Art. 4º. A Tribuna Desportiva será destinada aos demais 
profissionais da imprensa previamente credenciados e limitados 
ao quantitativo de 04 (quatro) profissionais por Emissora de 
radio, televisão ou Portal de Notícias.
Art. 5º. A Sala VIP será destinada, ao término do evento, à 
concessão de entrevistas coletivas, obedecendo à seguinte 
disciplina: primeiro o time vencedor e posteriormente o perdedor. 
No caso de empate, a entrevista coletiva se iniciará pelo time 
mandante, e posteriormente, o visitante.
Art. 6º. O credenciamento dos profissionais da imprensa será 
feito no dia do evento esportivo, no período das 04 (quatro) 
horas que antecedem o seu início, no hall de entrada do elevador 
de serviço “B1”.
Art. 7º. O estacionamento “B1” será disponibilizado pra imprensa.
Art. 8º. Será destina (01) uma cabine de uso exclusivo dos 
dirigentes e comissão técnica do time mandante, limitado ao 
quantitativo de 04 (quatro) pessoas.
Art. 9º. Será destina (01) uma cabine de uso exclusivo dos 
dirigentes e comissão técnica do time visitante, limitado ao 
quantitativo de 04 (quatro) pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 07 de abril de 2010
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89683
Portaria: 074/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: KETNO LUCAS SANTIAGO
Cargo: CHEFE DE GABINETE
Matrícula Funcional: 80845391
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89688
Portaria: 075/2010
Objetivo: acompanhar conferência municipal de esporte
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845391/KETNO LUCAS SANTIAGO (CHEFE DE GABINETE) / 

2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89695
Portaria: 076/2010
Objetivo: ACOMPANHAR CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845391/KETNO LUCAS SANTIAGO (CHEFE DE GABINETE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 12/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE
REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89622
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº. 71/2010-SEEL, DE 07 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER , no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº. 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
REVOGAR a portaria nº 12/2010-SEEL, de 01 de fevereiro de 
2010, publicada no D.O.E nº 31598, de 02 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE ABRIL 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89628
Portaria: 201
Objetivo: para apresentar as etapas do projeto executivo de 
implantação do Parque de ciência e tecnologia Tocantins aos 
empresários e gestores de Instituições e demais regiões.
Fundamento Legal: ON Nº 001/ AGE DE 11.03.2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8058407/CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89616
Portaria: 200
Objetivo: Conduzir as servidoras do Infocentro que realizarão 
formação para monitores, reunião com proponentes das 
Oficinas Ações Colaborativa para Cidadania Digital em Marabá, 
acompanhamento pós venda/Infocentros já implantados e visitar 
Infocentros em fase de implantação.
Fundamento Legal: O.N nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Canãa dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214839/Welingson Pinto Peralta (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89647
Portaria: 204
Objetivo: para conduzir as servidoras do Infocentro que 

participarão da inauguração de quatro infocentros do Programa 
de Inclusão Digital NAVEGAPARÁ, além da inauguração de três 
conselhos gestores nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: ON Nº 001/ AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 
09/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89639
Portaria: 203
Objetivo: para participar da inauguração de quatro infocentros do 
Programa de Inclusão Digital NAVEGAPARÁ, além da inauguração 
de três conselhos gestores nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: ON Nº 001/ AGE DE 11.03.2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE AÇU/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208209/LYANNY COSTA ARAÚJO (Téc em Gestão de Desenv. 
Ciência,Tecnologia e Inovação) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/04/2010 a 09/04/2010
55587345/MARIA CRISTINA SANTANA LEÃO (Coordenadora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89649
PORTARIA Nº 202 DE 08 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER a MAURO JOSÉ DOS SANTOS LIMA, colaborador 
eventual; DIPLAN, 1 e ½ (uma e meia) diárias, para atender às 
despesas com a viagem para o município de Ipixuna do Pará-
PA no dia 08.04.2010, para conduzir o colaborador da PRODEPA 
Mauro Galvão, que realizará visita técnica às instalações do 
programa NAVEGAPARÁ no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de abril de 2010.
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89495
Portaria: 198
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e 
Inovação 
Matrícula Funcional: 55986722
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19126126161370000    0101000000          339039              1,300.00
Observação: Para o desenvolvimento das atividades da 
Coordenação dos Infocentros. 
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89479
Portaria: 197
Objetivo: Participar da reunião dos coordenadores regionais da 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2010 – “Ciência para 
o Desenvolvimento Sustentável”, conforme convite do Ministério 
da Ciência e Tecnologia.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57188263/Roberto Célio Limão de Oliveira (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89596
Portaria: 199
Objetivo: Realizarem formação para monitores, reunião com 
proponentes das Oficinas Ações Colaborativas para Cidadania 
Digital em Marabá, acompanhamento pós venda/Infocentros já 
implantados e visitar Infocentros.


